segurança pública, oferecendo serviços de crédito imobiliário com condições
diferenciadas e subvenção econômica para aquisição de imóveis novos ou usados, bem
como para a aquisição de terrenos vinculada à construção de imóveis residenciais. No
ano de 2023, o programa beneficiou 638 (seiscentos e trinta e oito) profissionais,
concedendo subvenções a 525 (quinhentos e vinte e cinco) agentes, totalizando o
montante de R$ 4.092.384,00 (quatro milhões e noventa e dois mil e trezentos e
oitenta e quatro reais);
b) Projeto de Atendimento Pré-Hospitalar Tá�co (APH-Tá�co): obje�va contribuir para a
redução das mortes evitáveis no ambiente tá�co no Brasil, por meio de capacitação e
fomenta a condutas dire�vas, técnicas, materiais e humanas, habilitando os

[...]

de conhecimentos sobre saúde mental, prevenção ao suicídio, mulheres profissionais e
qualificação de dados, bem como o intercâmbio de boas prá�cas, notadamente
daquelas relacionadas à saúde mental, sendo de grande importância para o
desenvolvimento das ações deste programa.

3. Ressalto que no exercício 2023 foram inves�dos R$ 9.786.862,75 (nove milhões,
setecentos e oitenta e seis mil oitocentos e sessenta e dois reais e setenta e cinco centavos), no Pró-
Vida, conforme detalhado abaixo:

AÇÃO  VALOR  
Eventos do Projeto PRÓ-VIDA  R$              846.564,37  

ESCUTA SUSP - Saúde mental dos Profissionais de segurança pública*  R$            1.731.417,44  
Evento Setembro Amarelo - Saúde Mental na Segurança Pública  R$                  6.665,59

[...]

subvenção econômica, para a aquisição de imóvel novo ou usado ou aquisição de terreno vinculada
à construção de imóvel residencial. No ano de 2023, o Programa beneficiou 638 profissionais de
segurança pública, sendo concedidas subvenções a 525 agentes, totalizando o valor de R$
7.461.363,35 (sete milhões, quatrocentos e sessenta e um mil trezentos e sessenta e três reais e
trinta e cinco centavos).

Projeto de Atendimento Pré-hospitalar Tá�co (APH-Tá�co):  A Equipe do Pró-Vida
trabalhou em 2023 no planejamento e preparação das ações vinculadas ao Projeto, que tem por
obje�vo contribuir com a redução das mortes evitáveis no ambiente tá�co no Brasil, por meio de